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KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-QK ngày 06/01/2026 của Quân khu về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; Kế 
hoạch số 13/KH-UBND, ngày 18/01/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 
giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 và tình hình 
thực tiễn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh; Bộ CHQS tỉnh xây dựng Kế 
hoạch công tác PBGDPL năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Cụ thể hóa, triển khai hiệu quả, đúng tiến độ, có chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo 

chuyển biến căn bản trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, nền 
nếp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, vững chắc.

Nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật; xây dựng ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân 
đội; ý thức bảo vệ pháp luật, kỷ luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật, kỷ luật cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ 
quan, binh sĩ, lực lượng dự bị động viên (DBĐV), dân quân tự vệ (DQTV) (sau đây viết gọn là cán bộ, chiến sĩ); góp phần hạn 
chế các vụ việc vi phạm kỷ luật thông thường, ngăn ngừa vi phạm pháp luật, kỷ luật nghiêm trọng. 

2. Yêu cầu
Bám sát nội dung, yêu cầu được quy định trong các văn bản của Đảng, Nhà nước và chương trình, đề án về PBGDPL đang 

được triển khai thực hiện; bảo đảm phù hợp với thực tiễn từng cơ quan, đơn vị, nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, chiến sĩ.
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Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ chủ trì các cấp trong tổ chức thực hiện 
nội dung công tác PBGDPL, bảo đảm nghiêm túc, đúng kế hoạch, đạt kết quả tốt. Tích cực nghiên cứu, đổi mới, đa dạng hóa 
các hình thức, mô hình PBGDPL; vận dụng linh hoạt, phù hợp với đặc thù cơ quan, đơn vị và đặc điểm đối tượng giáo dục; gắn 
công tác PBGDPL với thi hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội và quy định của cơ quan, đơn vị.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng trong và ngoài đơn vị để thực hiện PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân 
dân, tạo sự thống nhất, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

A NỘI DUNG GIÁO DỤC TẬP TRUNG

1
Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của Luật Thanh tra năm 2025 và các văn bản quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành. Tháng 8

2
Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc 
năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Tháng 9

3 Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản Luật Tình trạng khẩn cấp năm 2025. Tháng 8

4
Chuyên đề 4: Nội dung cơ bản của Luật Phòng thủ dân sự năm 2023 và các văn bản quy 
định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Tháng 9

5
Chuyên đề 5: Nội dung cơ bản Pháp lệnh Quản lý, bảo vệ Khu Di tích Lăng Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Tháng 10

6

Ngoài các chuyên đề trên, căn cứ vào các nghị định, quyết định của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ; thông tư, chỉ thị, quy định của Bộ Quốc phòng, Quân khu, của tỉnh đã ban hành; 
Phòng Chính trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn cơ quan, đơn vị 
trong LLVT Quân khu tổ chức quán triệt cho CB, CS theo hướng dẫn của Cục Pháp chế/Bộ 

Cả năm

Phòng Chính trị;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
CQĐTHS KV1; 
VKSQS KV12

Các CQ, đơn vị.
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

Quốc phòng và Quân khu, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh. 

B NỘI DUNG PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT THƯỜNG XUYÊN

LUẬT
1 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân sửa đổi năm 2025 Tháng 1
2 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 Tháng 1
3 Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025 Tháng 1
4 Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi năm 2025 Tháng 2
5 Luật Hôn nhân gia đình 2014 Tháng 2
6 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 Tháng 2
7 Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng năm 2015 Tháng 3
8 Luật Quốc phòng năm 2018 Tháng 3
9 Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2025 Tháng 3

10 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 Tháng 4
11 Luật An ninh mạng năm 2025 Tháng 4
12 Luật Tố cáo năm 2018 Tháng 4
13 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018 Tháng 5
14 Luật Dân quân tự vệ năm 2019 Tháng 5
15 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 Tháng 5
16 Luật Sửa đổi một số điều của 11 luật về Quân sự, Quốc phòng Tháng 6

Phòng Chính trị;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
CQĐTHS KV1; 
VKSQS KV12

Các CQ, đơn vị.
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

17 Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 Tháng 6
18 Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi năm 2024 Tháng 6
19 Luật Đất đai năm 2024 Tháng 7
20 Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 Tháng 7
21 Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 Tháng 7
22 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019 Tháng 7
23 Luật Thi hành án hình sự năm 2019 Tháng 8
24 Luật Thanh niên (sửa đổi) năm 2020 Tháng 8
25 Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020 Tháng 8
26 Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp năm 2024 Tháng 9
27 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024 Tháng 9
28 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam năm 2024 Tháng 9
29 Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 Tháng 10
30 Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 Tháng 10
31 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 Tháng 10
32 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 Tháng 11
33 Luật Phòng thủ dân sự năm 2023 Tháng 11
34 Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023 Tháng 11
35 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2025 Tháng 12

Phòng Chính trị;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
CQĐTHS KV1; 
VKSQS KV12

Các CQ, đơn vị.
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

36 Luật Phòng không nhân dân năm 2024 Tháng 12

37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 Tháng 12

38 Luật Cán bộ công chức năm 2025 Tháng 12

NGHỊ ĐỊNH

1 Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật phòng thủ dân sự Tháng 1

2 Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không nhân dân Tháng 1

3 Nghị định số 27/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016 của Chính phủ quy định một số chế độ, chính 
sách đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ và thân nhân của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ Tháng 1

4 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định về mức lương cơ sở và 
chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang Tháng 2

5 Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số 
Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp Tháng 2

6 Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ Tháng 2

7 Nghị định 336/2025/NĐ-CP ngày 22/12/2025 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong hoạt động đường bộ Tháng 3

8 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng Tháng 3

Phòng Chính trị;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
CQĐTHS KV1; 
VKSQS KV12

Các CQ, đơn vị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-336-2025-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-hoat-dong-duong-bo-670893.aspx
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

9 Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 
63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc Tháng 3

10 Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với 
kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng Tháng 4

11 Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, 
ngành trung ương và địa phương Tháng 4

12 Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức xây dựng 
kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng Tháng 4

13
Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 06/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công 
an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, 
an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng

Tháng 5

14 Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ Tháng 5

15 Nghị định số 28/2019/NĐ-CP ngày 20/3/2019 của Chính phủ quy định về tố cáo và giải 
quyết tố cáo trong Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 5

16 Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo Tháng 6

17 Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến 
vũ khí hủy diệt hàng loạt Tháng 6

18
Nghị định 52/2025/NĐ-CP ngày 01/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 21/2009/NĐ-CP ngày 23/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam về chế độ, 

Tháng 6

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-322-2025-ND-CP-nhiem-vu-quyen-han-Uy-ban-nhan-dan-dac-khu-trong-truong-hop-dac-thu-684873.aspx
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

chính sách đối với sĩ quan thôi phục vụ tại ngũ; sĩ quan tại ngũ hy sinh, từ trần; sĩ quan tại 
ngũ chuyển sang quân nhân chuyên nghiệp hoặc công chức quốc phòng.

19 Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Dân quân tự vệ về hoạt động phối hợp của DQTV. Tháng 7

20 Nghị định số 03/2020/NĐ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ quy định huy động lực lượng 
DBĐV khi chưa đến mức tổng động viên, động viên cục bộ Tháng 7

21 Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định danh mục phương 
tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị Tháng 7

22
Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực bưu chính viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin 
và giao dịch điện tử

Tháng 8

23 Nghị định 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu Tháng 8

24 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức, xây dựng và chế độ chính sách đối với DQTV. Tháng 9

25 Nghị định số 78/2020/NĐ-CP ngày 06/7/2020 của Chính phủ quy định về sĩ quan dự bị 
Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 9

26 Nghị định số 79/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách 
đối với xây dựng, huy động lực lượng DBĐV Tháng 9

27 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị Tháng 10

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-218-2025-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-quoc-phong-co-yeu-668220.aspx
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

28
Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết 
và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh

Tháng 10

29 Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về công tác kết 
hợp quân dân y Tháng 11

30 Nghị định số 22/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 của Chính phủ về khu kinh tế - quốc phòng Tháng 11

31 Nghị định 209/2025/NĐ-CP ngày 21/7/2025 của Chính phủ về Sửa đổi 11 Nghị định thuộc 
lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Quốc phòng Tháng 12

32 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thi 
đua, khen thưởng Tháng 12

THÔNG TƯ

1 Thông tư số 118/2023/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
và hướng dẫn thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 1

2 Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ Tháng 1

3 Thông tư số 143/2023/TT-BQP ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
xử lý kỷ luật trong Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 1

4 Thông tư số 218/2013/TT-BQP ngày 19/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng 
dẫn khiếu nại và giải quyết khiếu nại trong Quân đội Tháng 1

5 Thông tư số 96/2025/TT-BQP ngày 25/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tiêu chuẩn, định lượng ăn và mức tiền ăn cơ bản bộ binh, quân chủng, binh chủng, bệnh 

Tháng 2

Phòng Chính trị;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
CQĐTHS KV1; 
VKSQS KV12

Các CQ, đơn vị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-209-2025-ND-CP-sua-doi-11-Nghi-dinh-thuoc-linh-vuc-quan-ly-nha-nuoc-cua-Bo-Quoc-phong-666383.aspx
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nhân điều trị, học viên quân sự quốc tế; ăn thêm ngày lễ tết, khi làm nhiệm vụ; chế độ an, 
bồi dưỡng hằng năm

6 Thông tư số 122/2024/TT-BQP ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về thực 
hiện dân chủ ở cơ sở trong Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 2

7
Thông tư số 86/2018/TT-BQP ngày 23/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi 
tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ thuộc phạm 
vi quản lý của Bộ Quốc phòng 

Tháng 2

8
Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 16/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc 
phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong 
Quân đội nhân dân Việt Nam

Tháng 2

9 Thông tư số 20/2018/TT-BQP ngày 22/2/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tiêu chuẩn trang bị dụng cụ cấp dưỡng của nhà ăn, nhà bếp trong Quân đội Tháng 3

10 Thông tư số 02/2017/TT-BQP ngày 05/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
hoạt động huấn luyện, an toàn vệ sinh lao động Tháng 3

11 Thông tư số 153/2017/TT-BQP ngày 26/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
chế độ nghỉ của sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 3

12 Thông tư số 64/2018/TT-BQP ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
thực hiện cung cấp thông tin trong Bộ Quốc phòng Tháng 3

13 Thông tư số 84/2018/TT-BQP ngày 23/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
chế độ ăn thêm diễn tập đối với các cơ quan, đơn vị trong Quân đội Tháng 4

14 Thông tư số 06/2015/TT-BQP ngày 19/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định, 
hướng dẫn việc vận động, đóng góp, quản lý và sử dụng quỹ đền ơn, đáp nghĩa trong BQP. Tháng 4
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15

Thông tư số 144/2018/TT-BQP ngày 26/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ 
sung điều 10 Thông tư số 198/2016/TT-BQP ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng 
Bộ Quốc phòng quy định bố trí sử dụng; đánh giá, phân loại quân nhân chuyên nghiệp, 
công nhân và viên chức quốc phòng trong lực lượng thường trực của Quân đội nhân dân 

Tháng 4

16
Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, QNCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng 
trong quân đội nhân dân Việt Nam

Tháng 4

17
Thông tư số 14/2024/TT-BQP ngày 09/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 
số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng 
dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội

Tháng 5

18
Thông tư số 17/2019/TT-BQP ngày 26/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
quyền hạn, trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị của Bộ Quốc phòng trong thực hiện các 
biện pháp ngăn chặn hoạt động sử dụng không gian mạng để khủng bố

Tháng 5

19 Thông tư số 07/2014/TT-BQP ngày 23/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
và hướng dẫn thực hiện về minh bạch tài sản, thu nhập trong Quân đội Tháng 5

20 Thông tư số 26/2019/TT-BQP ngày 31/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
chế độ công khai tài sản công tại các đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng Tháng 5

21 Thông tư số 111/2021/TT-BQP ngày 24/08/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
quản lý công tác hành chính pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Quốc phòng Tháng 6

22
Thông tư số 37/2021/TT-BQP ngày 15/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
phân loại, khám sức khỏe, phân cấp nhiệm vụ quản lý sức khỏe đối với quân nhân, công 
chức quốc phòng, công nhân và viên chức quốc phòng

Tháng 6
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23
Thông tư số 127/2021/TT-BQP ngày 01/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tên gọi, cấp bậc quân hàm cao nhất đối với sĩ quan chuyên môn - kỹ thuật- nghiệp vụ trong 
Quân đội nhân dân Việt Nam

Tháng 6

24 Thông tư số 141/2021/TT-BQP ngày 12/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy 
định về quản lý, sử dụng trang bị kỹ thuật trong Quân đội nhân dân Việt Nam và DQTV Tháng 7

25

Thông tư số 167/2021/TT-BQP ngày 16/12/2021 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một 
số điều Quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong Quân đội nhân dân Việt 
Nam ban hành kèm theo Thông tư số 131/2011/TT-BQP ngày 15/7/2011 của Bộ trưởng 
Bộ Quốc phòng

Tháng 7

26 Thông tư số 15/2022/TT-BQP ngày 10/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành 
Điều lệ công tác Bảo vệ môi trường của Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 7

27 Thông tư số 68/2022/TT-BQP ngày 12/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
về tuyên truyền đối ngoại quốc phòng trong BQP Tháng 8

28
Thông tư số 25/2019/TT-BQP ngày 25/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
chế độ bồi dưỡng đối với các đối tượng trong Quân đội làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý 
đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Tháng 8

29

Thông tư số 18/2025/TT-BQP ngày 23/12/2022 của Bộ trưởng BQP sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Thông tư số 65/2014/TT-BQP về hướng dẫn thực hiện chế độ nâng bậc lương thường 
xuyên và nâng bậc lương trước thời gian đối với Quân nhân chuyên nghiệp và công nhận viên 
chức quốc phòng hưởng lương từ ngân sách nhà nước thuộc Bộ Quốc phòng

Tháng 8

30 Thông tư số 83/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ 
sung một số điều các Thông tư của Bộ trưởng BQP về phân định thẩm quyền trong lĩnh 

Tháng 9
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vực công tác quốc phòng, Dân quân tự về, giáo dục quốc phòng và an ninh khi tổ chức lại 
chính quyền địa phương 2 cấp.

31 Thông tư số 10/2024/TT-BQP ngày 19/02/2024 ban hành Điều lệ công tác quân y Quân 
đội nhân dân Việt Nam Tháng 9

32 Thông tư liên tịch số 04/2010/TTLT-BQP-BTC ngày 14/11/2010 của Bộ Quốc phòng - Bộ 
Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề Tháng 9

33
Thông tư số 47/2024/TT-BQP ngày 03/8/2024 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng BQP quy định chi tiết một số 
điều của Luật DQTV về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho DQTV 

Tháng 10

34 Thông tư số 71/2024/TT-BQP ngày 14/10/2024 của Bộ Quốc phòng quy định về kiểm soát 
quân sự, kiểm tra xe quân sự tham gia giao thông đường bộ Tháng 10

35 Thông tư số 93/2024/TT-BQP ngày 08/11/2024 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn 
công tác thi đua, khen thưởng về DQTV Tháng 10

36 Thông tư số 94/2024/TT-BQP ngày 11/11/2024 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một 
số điều của Luật Nhà ở trong Quân đội nhân dân Việt Nam Tháng 11

37
Thông tư số 95/2024/TT-BQP ngày 11/11/2024 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện 
chế độ tiền thưởng đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước thuộc phạm 
vi quản lý của BQP

Tháng 11

38
Thông tư số 107/2024/TT-BQP ngày 30/11/2024 của Bộ Quốc phòng quy định quản lý và 
bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng thuộc phạm vi quản lý của BQP Tháng 11
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39
Thông tư số 108/2024/TT-BQP ngày 30/11/2024 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 01/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định 
biện pháp thực hiện nhiệm vụ quốc phòng trên không gian mạng

Tháng 12

40

Thông tư số 86/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 của Bộ Quốc phòng về sửa đổi bổ sung một 
số điều của Thông tư số 41/2020/TT-BQP ngày 31/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 
quy định thực hiện một số điều của Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của 
Chính phủ về khu vực phòng thủ

Tháng 12

C

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn lựa chọn các nội 
dung phổ biến, quán triệt thường xuyên nêu trên và các văn bản mới ban hành để tổ chức 
phổ biến, quán triệt cho CB, CS thuộc quyền. Thực hiện lồng ghép trong thời gian thông 
báo chính trị - thời sự; trong sinh hoạt bộ đội, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể; ngày 
Pháp luật, ngày Chính trị và văn hóa tinh thần; thông qua mô hình “Mỗi tuần một điều 
luật”, câu chuyện pháp luật, hệ thống bảng tin, truyền thanh nội bộ, hoạt động của các thiết 
chế văn hóa...

Cả năm

Ban 
Tuyên huấn/PCT;
Trợ lý Pháp chế/

VP Bộ CH;
Các CQ, đơn vị.

D CÔNG TÁC XÂY DỰNG, KIỆN TOÀN, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ 
LÀM CÔNG TÁC PBGDPL CÁC CẤP

1
Tổng hợp, thẩm định, đề nghị miễn nhiệm, công nhận Báo cáo viên pháp luật các cấp theo 
đúng quy định tại Thông tư số 42/2016/TT-BQP ngày 30/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc 
phòng quy định công tác PBGDPL trong Bộ Quốc phòng.

Tháng 5, 
tháng 11

Ban TuH/PCT; 
Các CQ, ĐV

2 Tham gia tập huấn báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế trong Quân đội của Bộ Quốc 
phòng đúng thành phần quy định. Quý I Phòng Chính trị; 

Trợ lý PC

E THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT VÀ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM, LÀM ĐIỂM
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1

Cơ quan Thường trực Hội đồng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng 
dẫn tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật tại đơn vị; lựa chọn các văn bản pháp luật theo kế 
hoạch, các văn bản mới liên quan mật thiết đến đời sống, sinh hoạt, công tác của bộ đội, 
nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để quán triệt, phổ biến.

Thứ 5, tuần 
đầu hằng 

tháng

Phòng Chính trị; 
Các CQ, ĐV

2
Hướng dẫn các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam năm 2026. Quý III nt

3

Phòng Chính trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, tổ chức thực 
hiện hoạt động trọng điểm về công tác tuyên truyền, PBGDPL tại Trung đoàn 123 làm 
trước để rút kinh nghiệm trong cơ quan, đơn vị mình. Các đơn vị còn lại tổ chức theo 
đơn vị làm điểm và định hướng của Bộ CHQS tỉnh. 

nt

Ban TuH/PCT;
TLPC/VPBCH; 

Trung đoàn 123 các 
cơ quan, đơn vị

F XÂY DỰNG, QUẢN LÝ, KHAI THÁC TỦ SÁCH PHÁP LUẬT

1

Các cơ quan, đơn vị quán triệt thực hiện Quyết định số 39/2025/QĐ-TTg ngày 27/10/2025 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc 
gia; Chương IV Thông tư số 42/2016/TT-BQP ngày 30/3/2016 về công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật trong Bộ Quốc phòng; Công văn số 2609/TC-CĐQLHL ngày 24/5/2019 của 
Cục Tài chính Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn lập dự toán, chấp hành và thanh quyết 
toán kinh phí bảo đảm cho xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật.

Cả năm Phòng Chính trị; 
Các CQ, ĐV

2
Thống kê số lượng, chất lượng tủ sách pháp luật; tổng hợp danh mục sách làm cơ sở bổ sung, 
cấp phát sách, tài liệu pháp luật mới.

Tháng 5, 
tháng 11 nt

G PHỔ BIẾN, GDPL TRÊN CÁC PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN ĐẠI CHÚNG, HỆ THỐNG 
BẢN TIN, TRUYỀN THANH NỘI BỘ
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1

Các cơ quan đơn vị tiếp tục tăng dung lượng, duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hoạt động PBGDPL, nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp 
hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Quân 
đội đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội về 
hoạt động tư pháp, tình hình chấp hành pháp luật, kỷ luật của CB, CS trong LLVT tỉnh...

Cả năm Ban TuH/PCT

2
Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền, 
PBGDPL qua hệ thống truyền thanh nội bộ, các thiết chế văn hóa và các phương tiện thông 
tin đại chúng trong và ngoài Quân đội, qua hoạt động của Lực lượng 47...

nt Phòng Chính trị; 
Các CQ, ĐV

H THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN VỀ PBGDPL

1

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân 
tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở” giai đoạn 
2021-2027; Đề án “tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn 
tỉnh; xây dựng kế hoạch thực hiện điểm Đề án 1371 năm 2026 theo chỉ đạo, hướng dẫn 
của Quân khu.

Cả năm

Ban TuH, 
DaV/PCT 

Các cơ quan, 
đơn vị

2 Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý 
thức pháp luật cho thanh niên Quân đội. Cả năm

Ban TuH, Trợ lý 
CTQC/PCT Các 
cơ quan, đơn vị

3

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 
tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi giai đoạn 2024 - 2030”; Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025 
- 2030”.

Cả năm
Ban TuH;

Các cơ quan, 
đơn vị
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TT Nội dung nhiệm vụ Thời gian Cơ quan bảo đảm

4

Triển khai thực hiện các đề án về PBGDPL như: Đề án “tổ chức truyền thông chính sách 
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật”; Đề án 
“Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh”; Đề án “Tuyên 
truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 
Luật Dân quân tự vệ”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng Dự bị động viên”... 
bám sát hướng dẫn của cơ quan chức năng, chủ động tham mưu giúp Thủ trưởng Bộ CHQS 
tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

Cả năm
Ban TuH, Ban TaH, 
DQTV, QL/PTM;

Các cơ quan, đơn vị

I TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP VÀ CÁC ĐƠN VỊ CÓ THU; HƯỚNG DẪN 
PBGDPL CHO ĐỐI TƯỢNG ĐẶC THÙ
Văn phòng Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp 
Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai PBGDPL 
cho đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL.
Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - 
xã hội đặc biệt khó khăn; Đơn vị hoạt động đặc thù căn  cứ vào tình hình thực tiễn của đơn 
vị xác định nội dung, biện pháp biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ 
cho phù hợp.

Cả năm

Ban TuH/PCT;
Trợ lý Pháp 

chế/VP Bộ CH; 
Các CQ, ĐV liên 

quan

K KIỂM TRA CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1 Kiểm tra hệ thống kế hoạch, sổ sách và kết quả công tác tuyên truyền, PBGDPL 6 tháng 
đầu năm 2026. Th 5, 6 HĐPBGDPL; 

các CQ, ĐV

2 Kiểm tra toàn diện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2026. Th 10,11 HĐPBGDPL; 
các CQ, ĐV

3 Kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh. Cả năm HĐPBGDPL; 
các CQ, ĐV

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Cơ quan Thường trực Hội đồng (Phòng Chính trị) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Căn cứ vào các nội dung văn bản quy phạm pháp luật cần triển khai thực hiện trong kế hoạch 
và các văn bản mới ban hành trong năm 2026, các thành viên Hội đồng rà soát nội dung văn bản thuộc lĩnh vực ngành mình phụ 
trách và phối hợp với các cơ quan, đơn vị để hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

2. Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong đơn vị mình; 
phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương nơi giao nguồn dự bị động viên lựa chọn nội dung, thống nhất hình thức, biện 
pháp tổ chức tốt tuyên truyền, PBGDPL nhà nước, kỷ luật Quân đội cho lực lượng DBĐV, DQTV và Nhân dân.

3. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL quý I (trước ngày 10/3), 6 tháng (trước ngày 10/6), quý III (trước 
ngày 10/9), 1 năm (trước ngày 10/12) về Cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL (qua Ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị) để 
tổng hợp, báo cáo Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách quốc phòng thường xuyên 

trong năm, đồng thời các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu công tác PBGDPL bố trí kinh phí để tăng 
cường hoạt động PBGDPL từ các nguồn ngân sách hợp pháp khác.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện, đồng thời gửi kế hoạch PBGDPL năm 2026 của cơ quan, 
đơn vị về Cơ quan Thường trực Hội đồng (qua Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị) trước ngày 31/01/2026./.

Nơi nhận:                                                                                                                                 
- Cục Chính trị Quân khu 1;
- Thủ trưởng BCHQS tỉnh;              
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL;        
- UBKT/ĐUQS tỉnh;
- 03 Phòng (TM, CT, HC-KT);
- Ban CHBĐBP, Ban CHPTKV (1,2,3,4), Trung đoàn 123;
- Văn phòng Bộ CHQS tỉnh, Viện KSQS KV12, CQĐTHSKV1; 
- Ban CHQS 65 xã, phường;  
- Lưu: VT, TuH. Kh104.                                                                                                                                                                             

CHÍNH UỶ

Đại tá Nguyễn Công Khuê
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